

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul Economie și Politici Economice
 Poz. Postului 21 Disciplina(ele) postului: Macroeconomie (engleză), Microeconomie (engleză)
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din
 28.11.2024

Candidat Bodislav Dumitru Alexandru Data nașterii: 21.03.1986
 Funcția actuală: conferențiar universitar Data numirii în funcția actuală: 30.09.2017
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie	Economie	Octombrie 2005 – Iulie 2008	Licențiat în Economie

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Școala Doctorală Economie I	Economie	Octombrie 2010 – Septembrie 2013	Doctor în Economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2 Decembrie 2010 – 20 Septembrie 2013	Contract din data: 2.12.2010 – ASE București, „Doctorat pentru o carieră în cercetarea economică interdisciplinară la nivel european” – DOCCENT POSDRU/107/1.5/S/77213, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007- 2013

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2024	Atestat de abilitare – ordin ministru 4608 / 05.06.2024

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Septembrie 2014 – Februarie 2016	Asistent univ. dr.
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Februarie 2016 – Septembrie 2017	Lector univ. dr.
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Septembrie 2017 – prezent	Conferențiar univ. dr.

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Punctajul P și C:

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Stefan, George, Bodislav, Dumitru Alexanru , (Chirita) Arsani, Alina, Hrebenciuc, Andrei, Paierale, Ada, Paraschiv, Anca, Virjan, Daniela, <i>THE INTERVENTION OF LOCAL PUBLIC AUTHORITIES AND THE IMPACT OF THE COVID-19 PANDEMIC IN ROMANIA: A SUBNATIONAL ANALYSIS</i> , Frontiers in Public Health, vol. 12, pp. 1-11, DOI: 10.3389/fpubh.2024.1105518, WOS: 001234335500001, https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2024.1105518/full - WOS/SCIE – categoria Public, Environmental & Occupational Health, WOS/SCIE – categoria Public, Environmental & Occupational Health	6	7	0,871	2,0904
2	Jula, Nicolae Marius, Staicu, Gabriel Ilie, Moraru, Liviu Catalin, Bodislav, Dumitru Alexandru <i>TOWARD A SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF E-COMMERCE IN EU: THE ROLE OF EDUCATION, INTERNET INFRASTRUCTURE, INCOME, AND ECONOMIC FREEDOM ON E-COMMERCE GROWTH</i> , Sustainability, ISSN 2071-1050, 2024, vol. 16, nr. 9, pp. 1-21, DOI: 10.3390/su16093809, WOS: 001219962100001, https://www.mdpi.com/2071-1050/16/9/3809 - WOS/SSCI – categoria Environmental Studies, Green & Sustainable Science & Technology, WOS/SCIE – categoria Green & Sustainable Science & Technology, Environmental Sciences	6	4	0,533	2,2386
3	Gogonea, Rodica Manuela, Moraru, Liviu Catalin, Bodislav, Dumitru Alexandru , Paunescu, Loredana Maria, Vlasceanu, Carmen Florentina <i>SIMILARITIES AND DISPARITIES OF E-COMMERCE IN THE EUROPEAN UNION IN THE POST-PANDEMIC PERIOD</i> , Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, ISSN: 0718-1876, 2024, vol. 19, nr. 1, pp/ 1-22, DOI: 10.3390/jtaer19010018, WOS: 001192712900001, https://www.mdpi.com/0718-1876/19/1/18 - SOW/SSCI - categoria Business	10	5	0.686	4,116
4	Vladut, Oana, Grigore, George Eduard, Bodislav, Dumitru Alexandru , Staicu, Gabriel Ilie, Georgescu, Raluca Iuliana <i>ANALYSING THE CONNECTION BETWEEN ECONOMIC GROWTH, CONVENTIONAL ENERGY, AND RENEWABLE ENERGY: A COMPARATIVE ANALYSIS OF THE CASPIAN COUNTRIES</i> , Energies, ISSN: 1996-1073, 2024, vol. 17, nr. 1, DOI: 10.3390/en17010253, WOS: 001139313000001, https://www.mdpi.com/1996-1073/17/1/253 - WOS/SCIE - categoria Energy & Fuels	6	4	0,441	1,8522
5	Radulescu, Carmen Valentina, Gaf Deac, Ioan, Bran, Florina, Manescu, Catalin Octavian, Bodislav, Dumitru Alexandru , Burlacu, Sorin <i>THE MIX OF RESOURCES, SECURITY AND SUSTAINABILITY OF THE ENERGY COMPLEX IN ROMANIA IN THE EUROPEAN CONTEXT</i> , Amfiteatru Economic, ISSN 1582-9146, 2023, VOL. 25, NR. 63, PP. 447-462, DOI: 10.24818/EA/2023/63/447, WOS: 001013058000010,	10	6	0,282	1,410

	https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Abstract_EN_3207.pdf - WOS/SSCI categoria Economics, Business, Management					
6	Radulescu, Carmen Valentina, Bran, Florina, Ciuvat, Alexandru Liviu, Bodislav, Dumitru Alexandru , Buzoianu, Ovidiu Cristian, Stefanescu, Mihaela, Burlacu, Sorin, <i>DECOUPLING THE ECONOMIC DEVELOPMENT FROM RESOURCE CONSUMPTION: IMPLICATIONS AND CHALLENGES IN ASSESSING THE EVOLUTION OF FOREST AREA IN ROMANIA</i> , Land, ISSN 2073-445X, 2022, VOL. 11, NR. 7, PP. 1-13, DOI: 10.3390/land11071097, WOS:000832022800001, https://www.mdpi.com/2073-445X/11/7/1097#cite - WOS/SSCI categoria Environmental Studies	6	7	0,530	1,272	
7	Jianu, Ionut, Dinu, Marin, Huru, Dragos, Bodislav, Dumitru Alexandru <i>EXAMINING THE RELATIONSHIP BETWEEN INCOME INEQUALITY AND GROWTH FROM THE PERSPECTIVE OF EU MEMBER STATES' STAGE OF DEVELOPMENT</i> , Sustainability, ISSN 2071-1050, 2021, VOL. 13, NR. 9, PP. 1-16, DOI: 10.3390/SU13095204, WOS:000650854400001 - https://www.mdpi.com/2071-1050/13/9/5204 - WOS/SSCI - categoria Environmental Studies, Green & Sustainable Science & Technology, WOS/SCIE – categoria Green & Sustainable Science & Technology, Environmental Sciences	6	4	0,533	2,2386	
8	Balu, Florentina Olivia, Radulescu, Carmen Valentina, Bodislav, Dumitru Alexandru , Gole, Iulian, Buzoianu, Ovidiu Cristian Andrei, Burlacu, Sorin, Balu, Evelina Petronela, <i>COST MODELING AND COMPUTATION IN THE HEALTHCARE INDUSTRY. CASE STUDY ON A SWISS MEDICAL CARE ORGANIZATION</i> , Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, ISSN 0424-267X, 2021, VOL. 55, NR. 1, PP. 73-88, DOI: 10.24818/18423264/55.1.21.05 WOS:000629647900005 - http://www.ecocyb.ase.ro/nr2021_1/5.%20Balu%20Florentina,%20Sorin%20Burlacu%20(T).pdf – WOS/SSCI – categoria Economics, WOS/SCIE – categoria Mathematics, Interdisciplinary Applications	10	6	0,135	0,675	
9	Dobre, Ion, Jianu, Ionut, Bodislav, Dumitru Alexandru , Radulescu, Carmen Valentina, Burlacu, Sorin, <i>THE IMPLICATIONS OF INSTITUTIONAL SPECIFICITIES ON THE INCOME INEQUALITIES DRIVERS IN EUROPEAN UNION</i> , Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, ISSN 0424-267X, 2019, VOL. 53, NR. 2, PP. 59-76, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.04 WOS:000471765800004 - http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_2/4.%20Dobre%20Ion,%20Ionut%20Jianu%20(T).pdf WOS/SSCI – categoria Economics, WOS/SCIE – categoria Mathematics, Interdisciplinary Applications	10	5	0,135	0,810	
10	BALU Olivia Florentina, FROIDEVAUX, J, BRAN Florina, RADULESCU Carmen Valentina, BODISLAV DUMITRU ALEXANDRU , <i>INDEPENDENT ASSETS MANAGERS IN SWISS FINANCIAL MARKET. MODELLING, COMPUTATION AND OPTIMIZATION OF IAM PERFORMANCE AND CUSTOMER SATISFACTION</i> . Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, ISSN 0424-267X, 2018, VOL. 52, NR. 2, PP. 51-68. DOI: 10.24818/18423264/52.2.18.04 WOS:000438007500004 - http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_2/04%20-%20Balu%20Florentina.%20Florina%20Bran%20(T).pdf - WOS/SSCI – categoria Economics, WOS/SCIE – categoria Mathematics, Interdisciplinary Applications	10	3	0,135	1,080	
TOTAL Punctaj Pi						17,7828

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de incadrare	AIS	Punctaj
1	Radulescu, Carmen Valentina, Bran, Florina, Ciuvat, Alexandru Liviu, Bodislav, Dumitru Alexandru , Buzoianu, Ovidiu Cristian, Stefanescu, Mihaela, Burlacu, Sorin, <i>DECOUPLING THE ECONOMIC DEVELOPMENT FROM RESOURCE CONSUMPTION: IMPLICATIONS AND CHALLENGES IN ASSESSING</i>	Valencia, M., Bocken, N., Loaiza, C., DeJaeger, S. <i>THE SOCIAL CONTRIBUTION OF THE CIRCULAR ECONOMY</i> , (2023), Journal of Cleaner Production, vol. 408, ISSN: 0959-6526, DOI 10.1016/j.jclepro.2023.137082, WOS:000989179700001,	Q1	Engineering, Environmental, Environmental Sciences, Green & Sustainable Science & Technology	1,590	1

	<p><i>THE EVOLUTION OF FOREST AREA IN ROMANIA</i>, Land, ISSN 2073-445X, 2022, VOL. 11, NR. 7, PP. 1-13, DOI: 10.3390/land11071097, WOS:000832022800001, https://www.mdpi.com/2073-445X/11/7/1097#cite</p>	<p>https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652623012404#cebib0010</p>				
2	<p>Belostecinic, Grigore, Mogos, Radu Ioan, Popescu, Maria Loredana, Burlacu, Sorin, Radulescu, Carmen Valentina, Bodislav, Dumitru Alexandru, Bran, Florina, Oancea Negescu, Mihaela Diana, <i>TELEWORKING – AN ECONOMIC AND SOCIAL IMPACT DURING COVID-19 PANDEMIC: A DATA MINING ANALYSIS</i>, International Journal of Environmental Research and Public Health, ISSN 1660-4601, 2022, VOL. 19, NR. 1, PP. 1-36, DOI: 10.3390/ijerph19010298, WOS:000741113100001 - https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/298</p>	<p>Asmussen, KE, Mondal, A., Bhat, CR, Pendyala, RM, <i>ON MODELING FUTURE WORKPLACE LOCATION DECISIONS: AN ANALYSIS OF TEXAS EMPLOYEES</i>, (2023) Transportation research part A – Policy and Practice, vol. 172, ISSN: 0965-8564, DOI 10.1016/j.tra.2023.103671, WOS:001033061600001, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0965856423000915#previe w-section-references</p>	Q1	Economics, Transportation, Science & Technology	1,588	1
3.	<p>Profiroiu, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru, Burlacu, Sorin, Rădulescu, Carmen Valentina, <i>CHALLENGES OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF POPULATION GROWTH</i>, European Journal of Sustainable Development, ISSN 2239-5938, 2020, vol. 9, nr. 2, PP. 51-57, DOI: https://doi.org/10.14207/ejsd.2020.v9n3p51, WOS:000576799500005, http://ojs.ecsdev.org/index.php/ejsd/article/view/1068</p>	<p>Lamer, K., Luke, EP, Walsh, B., Andrade, S., Mages, Z., Zhu, Z., Leghart, E., Treserras, BP., Emrick, A., Kollias, P., Vogelmann, A., Schoonen, M., <i>GOING MOBILE TO ADDRESS EMERGING CLIMATE EQUITY NEEDS IN THE HETEROGENEOUS URBAN ENVIRONMENT</i>, (2022) Bulletin of the American Meteorology Society, vol. 103, nr. 9, pp. E2069-E2080, ISSN 0003-0007, DOI 10.1175/BAMS-D-21-0336.1, WOS:000886046300006, https://journals.ametsoc.org/view/journals/bams/103/9/BAMS-D-21-0336.1.xml</p>	Q1	Meteorology & Atmospheric Sciences	2,922	1
4.	<p>Profiroiu, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru, Burlacu, Sorin, Rădulescu, Carmen Valentina, <i>CHALLENGES OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF POPULATION GROWTH</i>, European Journal of Sustainable Development, ISSN 2239-5938, 2020, vol. 9, nr. 2, PP. 51-57, DOI: https://doi.org/10.14207/ejsd.2020.v9n3p51, WOS:000576799500005, http://ojs.ecsdev.org/index.php/ejsd/article/view/1068</p>	<p>Wu, RH., Sui, CX., Chen, TH., Zhou, ZR., Li, QZ., Yan, GB., Han, Y., Liang, JW., Hung, PJ., Luo, E., Talapin, DV., Hsu, P.C. <i>SPECTRALLY ENGINEERED TEXTILE FOR RADIATIVE COOLING AGAINST URBAN HEAT</i>, (2024), Science, vol. 384, no. 6701, ISSN 0036-8075, DOI 10.1126/science.adl0653, WOS:001253512900010, https://www.science.org/doi/abs/10.1126/science.adl0653</p>	Q1	Multidisciplinary Sciences	21,937	1
5.	<p>Profiroiu, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru, Burlacu, Sorin, Rădulescu, Carmen Valentina, <i>CHALLENGES OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF POPULATION GROWTH</i>, European Journal of</p>	<p>Xiao, ZY., Gong, SH., Wang, QR., Di, HY., Jing, CF., <i>A TWO-LAYER GRAPH-CONVOLUTIONAL NETWORK FOR SPATIAL INTERACTION IMPUTATION FROM HIERARCHICAL</i></p>	Q1	Remote Sensing	1,506	1

	<p>Sustainable Development, ISSN 2239-5938, 2020, vol. 9, nr. 2, PP. 51-57, DOI: https://doi.org/10.14207/ejsd.2020.v9n3p51, WOS:000576799500005, http://ojs.ecsdev.org/index.php/ejsd/article/view/1068</p>	<p><i>FUNCTIONAL REGIONS</i>, (2024), International Journal of Applied Earth Observation and Geoinformation, vol. 134, ISSN 1569-8432, DOI 10.1016/j.jag.2024.104163, WOS:001318206500001, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1569843224005193</p>				
6.	<p>Radulescu, Carmen Valentina, Popescu, Maria Loredana, Oancea Negescu, Mihaela Diana., Bodislav, Dumitru Alexandru <i>DIGITAL TECHNOLOGIES APPLIED IN AGRICULTURE FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT</i>, (2019) European Journal of Sustainable Development, vol. 8, nr. 5, pp. 75-80, ISSN, 2239-5938, https://doi.org/10.14207/ejsd.2019.v8n5p75, WOS:000488622800010, http://ecsdev.org/ojs/index.php/ejsd/article/view/919</p>	<p>Nawab, K., Ram, R., Shemei, Z., Evans, O., Muhammad, I. <i>INFLUENCE OF TMOBILE PHONE AND INTERNET TECHNOLOGY ON INCOME RURAL FARMERS: EVIDENCE FROM KHYBER PAKHTUNKHWA PROVINCE, PAKISTAN</i>, (2022) Technology in Society, vol. 68, ISSN 0160-791X, https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2022.101866, WOS:000780192800016, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0160791X22000070</p>	Q1	Social Sciences, Interdisciplinary, Social Issues	1,527	1
7	<p>Bran, Florina, Radulescu, Carmen Valentina, Bodislav, Dumitru Alexandru, Burlacu, Sorin, <i>ENVIRONMENTAL RISKS IN THE CONTEXT OF GLOBALIZATION</i>, (2020) Economic Convergence in the European Union, nr. 350, pp. 228-235, https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/abstract/2021/03/shsconf_glob20_01008/shsconf_glob20_01008.html</p>	<p>Ligou, Z., Xiang, Z., Yiping, Z., Qinghai, S., Sai, T., Ruiwu, Z., Youzing, L., Yuntong, L., Kechen, B., Palingamoorthy, G., Balasubramanian, D. <i>THE CUMULATIVE DROUGHT EXERT DISRUPTIVE EFFECTS ON TROPICAL RAINFORESTS IN THE NORTHERN EDGE OF ASIA – BASED ON DECADAL DENDROMETRIC MEASUREMENTS AND EDDY COVARIANCE METHOD</i>, (2022), Agricultural and Forest Meteorology, vol. 316, ISSN 0168-1923, https://doi.org/10.1016/j.agrformet.2022.108858, WOS:000796480700003, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S016819232200051X#preview-section-references</p>	Q1	Agronomy, Forestry, Meteorology & Atmospheric Sciences	1,412	1
8.	<p>Profiroi, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru, Burlacu, Sorin, Rădulescu, Carmen Valentina, <i>CHALLENGES OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF POPULATION GROWTH</i>, European Journal of Sustainable Development, ISSN 2239-5938, 2020, vol. 9, nr. 2, PP. 51-57, DOI: https://doi.org/10.14207/ejsd.2020.v9n3p51, WOS:000576799500005,</p>	<p>Drozd, P., Kapica, J., Jurasz, J., Dabek, P. <i>EVALUATING CITIES' SOLAR POTENTIAL USING GEOGRAPHIC INFORMATION SYSTEMS: A REVIEW</i>, (2024), Renewable & Sustainable Energy Reviews, vol. 209, ISSN 1364-0321, DOI 10.1016/j.rser.2024.115112, WOS:001361810400001, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1364032124008384</p>	Q1	Energy & Fuels, Green & Sustainable Science & Technology	3,082	1

	http://ojs.ecsdev.org/index.php/ejsd/article/view/1068					
9.	Profiroi, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru , Burlacu, Sorin, Rădulescu, Carmen Valentina, <i>CHALLENGES OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF POPULATION GROWTH</i> , European Journal of Sustainable Development, ISSN 2239-5938, 2020, vol. 9, nr. 2, PP. 51-57, DOI: https://doi.org/10.14207/ejsd.2020.v9n3p51 , WOS:000576799500005, http://ojs.ecsdev.org/index.php/ejsd/article/view/1068	Asadikia, A., Rajabifard, A., Kalantari, M. <i>REGION-INCOME-BASED PRIORITISATION OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS BY GRADIENT BOOSTING MACHINE</i> , (2022), Sustainable Science, vol. 17, nr. 5, pp. 1939-1957, ISSN: 1862-4057, DOI 10.1007/s11625-022-01120-3, WOS:000765715700001, https://link.springer.com/article/10.1007/s11625-022-01120-3	Q1	Environmental Sciences	1,549	1
10.	Profiroi, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru , Burlacu, Sorin, Rădulescu, Carmen Valentina, <i>CHALLENGES OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF POPULATION GROWTH</i> , European Journal of Sustainable Development, ISSN 2239-5938, 2020, vol. 9, nr. 2, PP. 51-57, DOI: https://doi.org/10.14207/ejsd.2020.v9n3p51 , WOS:000576799500005, http://ojs.ecsdev.org/index.php/ejsd/article/view/1068	Nor, MI., Raheem, MM., <i>ASSESSING THE SPECULATIVE DYNAMICS AND DETERMINANTS OF RESIDENTIAL APARTMENT RENTALS IN MOGADISHU, SOMALIA: A HYBRID MODELING APPROACH</i> , (2024), Habitat International, vol. 144, ISSN: 0197-3975, DOI 10.1016/j.habitatint.2023.102995, WOS:001161577700001, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0197397523002552	Q1	Regional & Urban Planning, Environmental Studies, Development Studies, Urban Studies	1,198	1
	TOTAL Punctaj C					10,00

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

- Contract din data: 2.12.2010 – ASE București, „Doctorat pentru o carieră în cercetarea economică interdisciplinară la nivel european” – DOCCENT POSDRU/107/1.5/S/77213, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007- 2013, Membru în grup țintă, 2.12.2010 – 20.09.2013. Finanțare: 78.467 lei.
- Contract din data: 8.06.2014 – ASE București, „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice” POSDRU/159/1.5/S/142115, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007- 2013, Membru în grup țintă, 08.06.2014 – 07.09.2015. Finanțare: 41.500 lei – poziția în cadrul proiectului a fost echivalată cu director de proiect.
- Contract din data: 20.05.2022 – Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, ASE București, beneficiar Ministerul Finanțelor Publice, „Efectele socio-economice ale pandemiei de COVID-19 asupra economiei românești”, cod proiect instituțional 0328, director de proiect, 20.05.2022 – 30.11.2022. Finanțare: 99.993,34 lei.
- Contract din data: 26.06.2024 – Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, ASE București, beneficiar BIOFARM SA, “Impactul inteligenței artificiale asupra dinamicii resursei umane în contextul economiei sustenabile”, cercetător, 26.06.2024 – 30.11.2024. Finanțare 100.000 lei.

Cursuri universitare publicate:

BODISLAV, D.A. *Economie transformățională. Guvernare aplicată și inteligență artificială*, Editura Universitară, editură recunoscută CNCS, 2024, ISBN 978-606-28-1767-1, DOI: 10.5682/9786062817671, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/economie-transformationala-guvernare-aplicata-si-inteligenta-artificiala.html?srsltid=AfmBOoqrFR6AInvrqgIrNib5S4IETMvb315eU_hmHvCCJWd2qJAyWQj – curs universitar pentru disciplina Economia informației digitale cu aplicații în afaceri, ciclul licență, anul 2, Facultatea Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, ASE București.

BRAN, F., RĂDULESCU, C.V., **BODISLAV, D.A.**, BURLACU, S. *Globalizarea, guvernanta și mediul în deceniul următor*, Editura Universitară, București, editură recunoscută CNCS, 2020, ISBN 978-606-28-1054-2, https://www.editurauniversitara.ro/utility/file/download%3Ffile%3Ddownload_files/globalizarea-guvernanta-si-mediul-in-deceniul-urmator-pag-1-203793.pdf%26hash%3D008749d91a05717a6027fa0f913d8783%26srsltid%3DAfmBOookXMiWVSvkbx8CmzCIU0TNKet3nLVMI-FDcapPVRG03v6xINKd&ved=2ahUKEwiknIHAurKKAxWQUXcKHQK8Ai8QFnoECDkQAQ&usg=AOvVaw3aJWYzhxrSwIzH

Y7UknOrX – curs universitar pentru disciplina Economie Europeană, ciclul licență, anul 3, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, ASE București.

BRAN, F., RĂDULESCU, C.V., **BODISLAV, D.A.** *Buna guvernare. Cauză și efect ale negentropiei sociale*, Editura Economică, București, editură recunoscută CNCS, 2018, ISBN 978-973-709-849-8, <http://www.edecon.ro/carte/1450/buna-guvernare-cauza-si-efect-ale-negentropiei-sociale-florina-bran-carmen-valentina-radulescu-dumitru-alexandru-bodislav/> - curs universitar pentru disciplina Guvernare multinivel și accesul la finanțare în sistem european, Master Economie Europeană, anul 2, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, ASE București.

Recenzor:

- Revistele internaționale din grupul MDPI (**anexa 1**) – Agriculture (<https://www.mdpi.com/journal/agriculture>), Mathematical and Computational Applications (<https://www.mdpi.com/journal/mca>), Journal of Risk and Financial Management (<https://www.mdpi.com/journal/jrfm>), Mathematics (<https://www.mdpi.com/journal/mathematics>), Sustainability (<https://www.mdpi.com/journal/sustainability>), Economies (<https://www.mdpi.com/journal/economies>), International Journal of Environmental Research and Public Health (<https://www.mdpi.com/journal/ijerph>), FinTech (<https://www.mdpi.com/journal/fintech>), Energies (<https://www.mdpi.com/journal/energies>), Future Internet (<https://www.mdpi.com/journal/futureinternet>), World (<https://www.mdpi.com/journal/world>)
- Revista internațională din grupul Taylor Francis (**anexa 2**) – Applied Economics (<https://www.tandfonline.com/journals/raec20>)
- Revistă internațională din grupul IEEE (**anexa 2**) – IEEE Access (<https://ieeaccess.ieee.org>)
- Revista internațională din cadrul Adunării Generale a Economisților din România – Theoretical and Applied Economics (<https://www.ectap.ro/theoretical-and-applied-economics-editors/>)

7. Realizări profesional-științifice

Condiții îndeplinite:

- 7 din cele 10 articole selectate pentru construcția punctajului sunt publicate în reviste ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare de 0,15.
- toate cele 10 articole au un AIS nenul, 5 fiind în categoria Core Economics și cu AIS nenul.

Recenzor:

- Recenzor pentru 14 reviste internaționale indexate BDI.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime	Punctaj obținut
$S \geq 4$	27,7828
$P \geq 2$	17,7828
$C \geq 1.2$	10,00

Criterii minime	Situație candidat
2 articole ISI cu AIS mai mare decât 0,15	7 articole cu AIS mai mare decât 0,15
Minim 4 articole cu AIS nenul, din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	10 articole cu AIS nenul, din care 5 articole din categoria Core Economics cu AIS nenul
2 cursuri universitare	3 cursuri universitare
Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate BDI sau pentru conferințe internaționale	Recenzor pentru 14 reviste internaționale indexate BDI.

Data

Candidat,

.....

